
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 16/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 3 marzo 2011, n. 23
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione dell’”Analisi di Rischio” Punto vendita carburanti AGIP 9237
Via Matteotti angolo Via Giustino Fortunato nel Comune di San Severo (FG).
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione, l’analisi di rischio
e gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Premesso che la Eni S.p.A. - Divisione Refining & Marketing, di seguito ENI, in data 13 Feb 2004, a
seguito di rinvenimento di criticità di idrocarburi sulla matrice terreno, ha dato mandato, alla società
Foster Wheeler Italia S.p.A. e nel 2005 alla Società ENSR Italia S.r.l., di seguito ENSR, di procedere
con le indagini ambientali di verifica di potenziale contaminazione delle matrici suolo e sottosuolo, per il
Punto Vendita di distribuzione carburanti, AGIP 9237 sito in San Severo (FG) via Matteotti angolo via
Giustino Fortunato;
 
 Preso atto che, nel Marzo 2006, la ENSR., in nome e per conto della Eni R&M, ha presentato il Piano di
Caratterizzazione Ambientale ai sensi dell’ art. 7 comma 2 del DM 471/99 e nel Maggio 2008 la
Relazione tecnica descrittiva delle indagini di Caratterizzazione Ambientale ai sensi del D.Lgs.
152/2006;
 
 Preso atto che nel mese di Giugno 2008 la Water & Soil Remediation s.r.l., di seguito W&S, è
subentrata alla ENSR come fornitore ENI per la gestione dei servizi di indagine e bonifica ambientale ed
ha attivato un sistema di messa in Sicurezza per il contenimento della contaminazione presente in falda;
 Atteso che la W&S ha inviato il documento “Analisi di Rischio sito-specifica e Richiesta di Chiusura del
Procedimento” prot. AVR CS/BA N.2390/T/PA;
 
 Considerato che con nota prot. n 216 del 12 Gennaio 2011 è stata convocata la Conferenza di Servizi
ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione dell’Analisi di Rischio;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S. svoltasi il giorno 02 Febbraio 2011, relativa alla procedura
approvativa di cui al punto precedente, che ha dichiarato concluso positivamente il procedimento, con la

1



prescrizione dello svolgimento di un programma di monitoraggio sulla falda al fine di verificare la
stabilizzazione della situazione riscontrata, ai sensi del comma 5 dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006, come
di seguito precisato:
- effettuare un primo campionamento con lo scopo di aggiornare e verificare allo stato attuale la
condizione di contaminazione della falda sotterranea e, a valle dello stesso, qualora si abbiano risultati
conformi sulle concentrazioni rilevate, procedere allo spegnimento del sistema di emungimento (barriera
idraulica).
 Alla scadenza di un mese esatto dallo spegnimento dell’impianto stesso dovranno essere effettuati due
campionamenti a distanza di 30 gg l’uno dall’altro a cui si aggiungeranno altri due prelievi a cadenza
semestrale.
 Il primo e l’ultimo campionamento del piano di monitoraggio concordato, come sopra specificato,
saranno svolti in contraddittorio con ARPA Dip Foggia.
 Nel corso del campionamento, si dovrà ricercare anche il parametro Piombo tetra-etile.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 02 Febbraio 2011 concernente il
procedimento per l’approvazione dell’Analisi di Rischio sito specifica relativa al Punto Vendita AGIP
9237 Via Matteotti angolo Via Giustino Fortunato nel Comune di San Severo, provincia di Foggia;
 
• Di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 5 del D.L.g.152/2006 e s.m.e i., per l’effetto di quanto sopra,
l’Analisi di Rischio sito specifica, dalla quale risulta accettabile il rischio Sanitario e Ambientale per le
singole sostanze e cumulato, sia per le sostanze cancerogene che non cancerogene;
 
• Di dichiarare concluso positivamente il procedimento amministrativo concernente l’approvazione
dell’Analisi di Rischio sito specifica;
 
• Di approvare il piano di monitoraggio come richiamato in premessa e che qui si intende integralmente
riportato;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di San Severo, alla Provincia di Foggia, all’A.R.P.A.
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Foggia, alla Eni S.p.A. - Divisione Refining & Marketing e alla Water &
Soil Remediation S.r.l;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
nonché sul sito: www.regione.puglia.it
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 

2



_________________________

3


